

平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 株式会社建設技術研究所

上場取引所 東京証券取引所市場第一部

コード番号 9621

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.ctie.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大島一哉

問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 村田和夫 TEL 03-3668-0451

1. 四半期財務情報の作成等にかかる事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有（法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。）

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

(3) 連結および持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

（百万円未満切捨）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	6,021	20.8	192	197.1	212	139.3
18年12月期第1四半期	4,985	△ 4.1	64	△ 72.3	88	△ 65.7
(参考) 18年12月期	28,977		1,308		1,366	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年12月期第1四半期	119	158.7	8.47	—
18年12月期第1四半期	46	△ 65.1	3.27	—
(参考) 18年12月期	698		49.35	—

(注) パーセント表示は、対前年同期増減率であります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の受注高は、6,049百万円（前年同期比0.4%増）になっております。

また、当第1四半期の売上高は、当社の売上高の季節変動特性もあり6,021百万円となり通期予想売上高の20.1%になりました。一方、販売費及び一般管理費は、年間を通してほぼ均等に計上されるため、第1四半期の経常利益は212百万円となり通期予想経常利益の13.5%、第1四半期純利益は119百万円となり通期予想当期純利益の14.3%になっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	30,311	18,054	59.6	1,270.48
18年12月期第1四半期	30,056	17,540	58.4	1,239.52
(参考) 18年12月期	30,015	18,164	60.5	1,277.83

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	△ 2,920	△ 142	△ 126	4,387
18年12月期第1四半期	△ 3,191	△ 49	△ 28	5,609
(参考) 18年12月期	△ 601	△ 398	△ 328	7,576

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、2,920百万円のマイナスとなりました。これは、当社の主要顧客である国内官公庁からの営業入金が、当社第2四半期に集中する特性を有するためであります。

3. 平成19年12月期 第1四半期の配当状況（個別）

	1株当たり配当金（円）
基準日	第1四半期
19年12月期第1四半期	—
18年12月期第1四半期	—

・添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

〔参考〕19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,300	750	400
通期	30,000	1,570	840

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 59円36銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年12月期決算発表時（平成19年2月22日）に公表した業績予想と変更ありません。

なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因の変化し、異なる結果となる可能性がありますので、この業績予想に全面的に依拠して投資等の判断を行うことはお差し控えてください。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 〔平成19年12月期〕 第 1 四 半 期 末	前 四 半 期 〔平成18年12月期〕 第 1 四 半 期 末	(参 考) 平成18年12月期末
		金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
I	流 動 資 産			
	1. 現 金 及 び 預 金	2,977	3,501	5,624
	2. 受 取 手 形 及 び 完 成 業 務 未 収 入 金	1,944	1,257	952
	3. 有 価 証 券	1,709	2,108	2,611
	4. 未 成 業 務 支 出 金	11,852	11,257	9,468
	5. そ の 他	761	661	801
	6. 貸 倒 引 当 金	△ 8	—	△ 8
	流 動 資 産 合 計	19,237	18,786	19,090
II	固 定 資 産			
	1. 有 形 固 定 資 産	7,101	7,268	7,146
	2. 無 形 固 定 資 産	376	285	379
	3. 投 資 そ の 他 の 資 産			
	(1) そ の 他	3,601	3,717	3,405
	(2) 投 資 損 失 引 当 金	△ 6	—	△ 6
	投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	3,595	3,717	3,399
	固 定 資 産 合 計	11,073	11,270	10,925
	資 産 合 計	30,311	30,056	30,015
(負 債 の 部)				
I	流 動 負 債			
	1. 業 務 未 払 金	1,995	1,660	1,170
	2. 短 期 借 入 金	400	600	300
	3. 未 成 業 務 受 入 金	7,153	7,758	7,499
	4. 賞 与 引 当 金	572	542	498
	5. 役 員 賞 与 引 当 金	12	—	43
	6. 業 務 損 失 引 当 金	153	—	125
	7. そ の 他	1,248	1,068	1,460
	流 動 負 債 合 計	11,535	11,629	11,097
II	固 定 負 債			
	1. 退 職 給 付 引 当 金	373	444	395
	2. 長 期 未 払 金	310	333	316
	3. そ の 他	37	39	41
	固 定 負 債 合 計	721	817	753
	負 債 合 計	12,256	12,447	11,851
	(少 数 株 主 持 分)			
	少 数 株 主 持 分	—	69	—
(資 本 の 部)				
I	資 本 金	—	3,025	—
II	資 本 剰 余 金	—	4,122	—
III	利 益 剰 余 金	—	10,057	—
IV	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	340	—
V	自 己 株 式	—	△ 5	—
	資 本 合 計	—	17,540	—
	負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	—	30,056	—
(純 資 産 の 部)				
I	株 主 資 本			
	1. 資 本 金	3,025	—	3,025
	2. 資 本 剰 余 金	4,122	—	4,122
	3. 利 益 剰 余 金	10,583	—	10,690
	4. 自 己 株 式	△ 5	—	△ 5
	株 主 資 本 合 計	17,726	—	17,832
II	評 価 ・ 換 算 差 額 等			
	1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	251	—	249
	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	251	—	249
III	少 数 株 主 持 分	76	—	82
	純 資 産 合 計	18,054	—	18,164
	負 債 ・ 純 資 産 合 計	30,311	—	30,015

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 〔平成19年12月期〕 〔第 1 四 半 期〕	前 四 半 期 〔平成18年12月期〕 〔第 1 四 半 期〕	(参 考) 平成18年12月期
		金 額	金 額	金 額
I	売上高	6,021	4,985	28,977
II	売上原価	4,455	3,631	21,750
	売上総利益	1,566	1,354	7,226
III	販売費及び一般管理費	1,374	1,289	5,918
	営業利益	192	64	1,308
IV	営業外収益	23	27	100
V	営業外費用	2	3	41
	経常利益	212	88	1,366
VI	特別損失	5	—	13
	税金等調整前四半期(当期)純利益	206	88	1,353
	法人税、住民税及び事業税	90	51	556
	法人税等調整額	△ 0	△ 0	94
	少数株主利益または少数株主損失(△)	△ 3	△ 9	3
	四半期(当期)純利益	119	46	698

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 〔平成19年12月期〕 〔第 1 四 半 期〕	前 四 半 期 〔平成18年12月期〕 〔第 1 四 半 期〕	(参 考) 平成18年12月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		206	88	1,353
減価償却費		73	75	320
のれん償却額		6	—	12
退職給付引当金の減少額		△ 22	△ 112	△ 161
前払年金費用の増加額		△ 118	—	△ 197
役員退職慰労引当金の減少額		—	△ 366	△ 366
長期未払金の増加額または減少額(△)		△ 6	333	316
賞与引当金の増加額		74	82	35
役員賞与引当金の増加額または減少額(△)		△ 31	—	43
業務損失引当金の増加額		28	—	125
受取利息及び受取配当金		△ 9	△ 5	△ 29
支払利息		1	0	3
売上債権の増加額		△ 992	△ 413	△ 105
未成業務支出金の増加額		△ 2,384	△ 2,583	△ 520
業務未払金の増加額		827	666	157
未成業務受入金の減少額		△ 346	△ 433	△ 902
役員賞与の支払額		—	△ 22	△ 22
その他		△ 4	△ 154	△ 57
小 計		△ 2,697	△ 2,844	6
利息及び配当金の受取額		11	7	29
利息の支払額		△ 1	△ 1	△ 2
法人税等の支払額		△ 232	△ 352	△ 634
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,920	△ 3,191	△ 601
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		△ 73	—	△ 247
有形固定資産の取得による支出		△ 2	△ 12	△ 53
無形固定資産の取得による支出		△ 24	△ 13	△ 59
その他		△ 42	△ 24	△ 38
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 142	△ 49	△ 398
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額または純減少額(△)		100	200	△ 100
自己株式の取得による支出		△ 0	△ 0	△ 0
配当金の支払額		△ 226	△ 226	△ 226
少数株主への配当金支払額		—	△ 1	△ 1
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 126	△ 28	△ 328
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		0	3	△ 6
V 現金及び現金同等物の減少額		△ 3,188	△ 3,265	△ 1,334
VI 連結子会社の増加にともなう現金及び現金同等物の増加額		—	—	35
VII 現金及び現金同等物の期首残高		7,576	8,875	8,875
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		4,387	5,609	7,576